
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI PRESSO L’OSPEDALE CIVILE DI SALUZZO (BLOCCO 

I - PALAZZINA INAUDI), RELATIVI A: 

LOTTO 1 - OP2022/18 RIFUNZIONALIZZAZIONE REPARTO 

DIALISI, PIANO TERRA - CUP I14E21014650006 – CIG 

A025214083; 

LOTTO 2 - OP2019/03 MIGLIORAMENTO SISMICO – DGR 70-

8680 DEL 29.03.2019 – ATTUAZIONE DCR 286-18810 8/5/2018 - 

CUP 13D15001150002 – CIG A02523186F. 

APPROVAZIONE SAL 1 - LOTTO 1 E LOTTO 2 - IMPRESA 

“SODA COSTRUZIONI” (IMPRTO COMPESSIVO IVA INCLUSA € 

358.678,59). 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i..  
 
Nominato con nota prot. 85952 del 04/07/2023 per lo svolgimento delle funzioni 
di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico.  
 
Attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato;  
 
Confermato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio Riberi 
Responsabile S.S. Gestione Servizi di Manutenzione - S.C. Servizio Tecnico. 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1. 

00000634 del 03/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 
Allegato 1 Capo I.7 N I.3. 
 

VISTA la Determinazione n.2327 del 7-12-2023 con la quale venivano 
aggiudicati i lavori in oggetto alla ditta “IMPRESA SODA COSTRUZIONI SRL 
con sede in via Marco Polo, 24, 10129 TORINO – Partita IVA 04232330011 per 
un importo contrattuale IVA esclusa di € 803.458,71, di cui € 36.535,95 per 
costi della sicurezza e € 766.922,76 per lavori, così suddiviso:  
 Lotto 1- OP2022/18 Rifunzionalizzazione Reparto Dialisi P.O. Saluzzo: 

importo contrattuale € 471.802,10 di cui € 15.285,00 per costi della 
sicurezza ed €.456.517,10 per lavori, IVA esclusa;  

 Lotto 2 – OP2019/03 Miglioramento sismico – DGR 70-8680 del 29.03.2019 
– attuazione DCR 286-18810 8/5/2018: importo contrattuale € 331.656,61 
di cui € 21.250,95 per costi della sicurezza ed € 310.405,66 per lavori, IVA 
esclusa.  

CONSIDERATO CHE: 

- in data 18/12/2023 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori in via di 
urgenza; 

- in data 10/01/2024 - prot. ASL CN1 n. 0003673 è stato stipulato il contratto 
con l’IMPRESA SODA COSTRUZIONI SRL di Torino per un importo di € 
803.458,71 (ottocentotremilaquattrocentocinquantotto/71) comprensivo degli 
oneri per la sicurezza pari a € 36.535,95 oltre all’IVA del 10%, così suddiviso: 

 Lotto 1- OP2022/18 Rifunzionalizzazione Reparto Dialisi P.O. Saluzzo: 
importo contrattuale € 471.802,10 di cui € 15.285,00 per costi della 
sicurezza ed €.456.517,10 per lavori, IVA esclusa;  

 Lotto 2 – OP2019/03 Miglioramento sismico – DGR 70-8680 del 
29.03.2019 – attuazione DCR 286-18810 8/5/2018: importo contrattuale € 
331.656,61 di cui €.21.250,95 per costi della sicurezza ed € 310.405,66 
per lavori, IVA esclusa;  
 

- in data 07/02/2023 con Prot. ASLCN1 N. 0017781 è stato autorizzato dal 
RUP; per il Lotto 1, il subappalto alla Ditta DAITEC SRL con sede in 12020 
ROSSANA (CN) VIA MAZZINI 60 - P.IVA e C.F. 03002300048, per un 
importo di € 131.770,00 di cui € 770,00 per oneri di sicurezza al netto 
dell’IVA (10%), per l’esecuzione degli impianti: meccanici, climatizzazione, 
ventilazione, idrico sanitario e gas medicali, rientrante nella Categoria 
Specializzata OG11 dichiarata subappaltabile;  

Segue Determinazione n. 00000634 del 03/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

- in data 21/02/2023 con Prot. ASLCN1 N. 0025444 è stato autorizzato dal 
RUP; per il Lotto 1, il subappalto alla Ditta SIMER SRL con sede in 12051 
ALBA (CN) CORSO PIAVE,174 - P.IVA e C.F. 00521960047, per un importo 
di € 57.500,00 di cui € 1.500,00 per oneri di sicurezza al netto dell’IVA (10%), 
per l’esecuzione degli impianti elettrici: distribuzione, forza motrice, impianti 
speciali, illuminazione, IRAI, EVAC, rientrante nella Categoria Specializzata 
OG11 dichiarata subappaltabile;  

- dalle scritture contabili, operate dal Direttore dei Lavori risulta che: 

 alla data del 12-03-2024, relativamente al lotto 1 sono stati regolarmente 
eseguiti lavori per un importo totale, al netto del ribasso d’asta, di € 
234.480,36 di cui €.6.125,00 per costi della sicurezza, IVA 10% esclusa, 
per cui è stato redatto lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1; 

 alla data del 27-02-2024, relativamente al lotto 2 sono stati regolarmente 
eseguiti lavori per un importo totale, al netto del ribasso d’asta, di € 
93.229,62 di cui €.1.850,63 per costi della sicurezza, IVA 10% esclusa, 
per cui è stato redatto lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1. 

- l’IMPRESA SODA COSTRUZIONI SRL di Torino ha firmato tutte le scritture 
contabili redatte dalla D.L. (libretto delle misure, registro di contabilità, 
sommario del registro di contabilità e S.A.L. agli atti della SC Servizio 
Tecnico) senza sollevare eccezioni. 

 

VISTA la regolarità contributiva verificata tramite il servizio DURC online delle 
Ditte: 

- IMPRESA SODA COSTRUZIONI SRL (DURC numero protocollo 
INAIL_42356778 - Scadenza validità 05/06/2024); 

- DAITEC SRL (DURC numero protocollo INAIL_42681751 - Scadenza validità 
25/06/2024); 

- SIMER SRL (DURC numero protocollo INAIL_42366303 - Scadenza validità 
06/06/2024); 

il Responsabile del Procedimento ha emesso  i certificati di pagamento: 

 n. 1, lotto 1, emesso in data 13-03-2024, per un importo di €. 233.307,96, 
oltre all’IVA 10%, già decurtato della ritenuta sugli infortuni dello 0,5 % pari 
a € 1.172,40; 

 n. 1, lotto 2, emesso dal RUP in data 27-02-2024, per un importo di € 
92.763,48, oltre all’IVA 10% già decurtato della ritenuta sugli infortuni dello 
0,5 % pari a € 466,14. 

Segue Determinazione n. 00000634 del 03/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore della S.C. Servizio Tecnico n. 
2230 del 24/11/2023 di approvazione e aggiornamento piano finanziario 
dell’intera opera (dialisi e adeguamento strutturale per miglioramento sismico. 
PRESO atto che tutta la documentazione a supporto di quanto riportato nella 
presente determinazione è presente agli atti della S.C. Servizio Tecnico; 
 

 
D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di prendere atto delle autorizzazione dei subappalti indicati nel preambolo 

del provvedimento e di approvarle; 

2) di approvare il S.A.L. n.1 e gli atti contabili inerenti, redatti dalla Direzione 
Lavori, per le lavorazioni eseguite dall’IMPRESA SODA COSTRUZIONI 
SRL di Torino così distinti: 

 Lotto 1, a tutto il 12-03-2024, per un importo totale di € 234.480,36 di cui 
€ 6.125,00 per costi della sicurezza, oltre all’IVA 10%; 

 Lotto 2, a tutto il 27-02-2024, per un importo totale di € 93.229,62 di cui 
€. 1.850,63 per costi della sicurezza, oltre all’IVA 10%. 

3) di approvare i certificati di pagamento relativi al SAL n. 1 e la liquidazione 
all’IMPRESA SODA COSTRUZIONI SRL degli importi di seguito distinti: 

 C.P. n. 1, lotto 1, €. 233.307,96 (al netto delle ritenute dello 0,5%) oltre a 
€. 23.330,80 per IVA al 10%, per un totale complessivo di € 256.638,76; 

 C.P. n. 1, lotto 2, € 92.763,48 (al netto delle ritenute dello 0,5%) oltre a € 
9.276,35 per IVA al 10%, per un totale complessivo di € 102.039,83. 

4) di dare atto che la liquidazione degli importi sopra esposti per un totale di 
€.358.678,59, trova copertura nel conto 1.12.01.05 per l’anno in corso e 
rientra nell’ambito delle somme già impegnate con precedente atti 
amministrativi – (Lotto 1: € 256.638,76 Commessa CR 2022_84 e Lotto 2: € 
102.039,83 Commessa CE 2022_85). 

5) di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/23 il presente provvedimento 
sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione trasparente”.  

 

 

 

Segue Determinazione n. 00000634 del 03/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 
l’urgenza di provvedere alla liquidazione dell’importo nei termini di legge. 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000634 del 03/04/2024


